REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES VLORE

Ne.2443. ... Prot. Vlors, mé 18/07/2025

Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike té aktit administrativ (Vendimet e kontabilizimit)

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANA

e Drejtorisé sé Burimeve Mbéshtetése

N& respektim té Ligjit Nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé™,
nenit 162 t& Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&€ Shqipéris€”,
si dhe né zbatim t& Udh&zimit Nr.15, daté 03.12.2018 t& Drejtorisé sé& Pérgjithshme t€
Doganave Tirang, “Mbi evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve t&
papaguara doganore dhe t& akcizés”, kérkojmé nga ana Juaj Shpalljen Publike t& dy akteve

administrativ — Vendimet e kontabilizimit t& detyrimeve doganore (bashkéngjitur) si vijon :

« Nr.71, me Nr.1690/2 Prot., daté 130/2025, i materializuar pér subjektin “Kreshnik Ramo”,

me banim né Vloré (Rajoni nr.1, Lagjja "15 Tetori”).

« Nr.74, me Nr.1638/1 Prot., daté 19/06/2025, i materializuar pér subjektin “Albanian Shoes
Coorporation 2” sh.p.k me NUIS L31311002E, me seli né Tirané (Kaméz, Rruga "Rilindja",
Nr. Pasurie 61/27).

Jemi né pritje t& konfirmimit nga ana Juaj pér datén e shpalljes publike t€ dy akteve té lartcituar.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,
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MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSEME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES VLORE

Nr.1690/2 Pror. _ Vior€, mé 16/06/2025

VENDIM Nr7i
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procesverbalin pér vertikimin ¢ kundérvaiiios

10/06/2025  (Nr.169%0/1 prot, D.D.VierE datg 10/08/2025), 1 dhe dokumenracionm

bashkéngjitur 113, & mbajtur nga Grupi | Kontrollit pran€ Degés s& Doganés Vloré,

KONSTATOYV A 5

NE zbatim 1€ nergt 10 @ viues € Light ar i E0iE T

o

Shqipérisé” {1 ndrvsnuar) dhe 8 Light s 9917, dard 19 652008 =4
1€ Parave dhe Financimi € Terropzmit” {1 ndrysi:;uar,‘u Zyra ¢ Opercctoneve Dopanore nrimé
Degés s¢ Doganés ViorE, of bashiképunim me Dreiloring Vendore 18 Polieing Eubtare dhe
Migracionit Viers, giatt usntrirmit 1€ konwollit mé datg 10.06.2025 ng Pikén ¢ Kalimit Wufita
Viotg, konkretisht gjaté kontrollit t& kryer né vijén e dyt€ mbi automjetin - furgon marka
Mercedes Vito, AAJMLC Konstatuan se nga ana ¢ drejtuesit t8 mjetit shtetasit shqgiptar
Kreshnik Ramo me NIix 1205221950, nuk ishte krver deklarimi i & hollave ng& kufl. Nga ky
mosveprim, rezulton se nga ana e k&) shietasi, ésht€ konsumuar kundérvatie administrative, e
parashikuar né nenin 17/1 pika 4 (b) e Ligjit nr.33/2019. Rezulton se nga ana ¢ organit
konstatues jané mbajtar aktet shkresore si vijon : Proces Verbali i kontrollit fizik me numér
serial 0001355, daté 10/06/2025, ora 11:00, administruar né sekretariné e Degés sé Doganés
Vloré me nr.1690 Prot., daté 10.06.2025, né t& cilin éshté kryer pérshkrimi si vijon : “Gjaré
kontrollit né pikén e kalimit kufitar prané Portit Vioré, né vijén e dvié ¢ kontrollit mes
autoriteteve doganore dhe autoriteteve 1é Policisé Kufitare né myjetin tip Fugon — Mercedes
Vito me targeé AA3741LC, me drejtues mjeti shietasin Kreshnik Ramo me nr. Pas BC7201855
dhe nr personal [205221950. Ku u konstatuan wjé sasi monetare té padeklaruara sipas
procedurave standarte doganore.

Gjaté verifikimit dhe numérimit u konstatua njé shifér rotale prej 45.600 (dyzet e pesémijé e

glashtégind e dyzet e pesé) euro kartmonedha 1é ndara si mé poshté : 2 (dy) copé —

kartmonedha 100 (njégindéshe); 666 (glashiégind e gjashtédhjer e gjashté) copé



kartmonedha 50 (pesédhjetéshe); 533 (peséqind ¢ tridhjet ¢ tre) copé — kartmonedha 20
(njézetshe); 10 (dhjeté) copé — kartmonedha 10 (dhjetéshe). Giithashiu, nga ana e organit
konstatues né kété akt shkresor &shté pasqyruar ng kollongn “Shénime” si vijon : “Autoriteti
doganor do (& vijojé me procedurat duke mbajtur proces, verbalin pér verifikimin e
kundérvajties administrative i.cili do ti bashkélidhet kétij konstatimi. Sasia fizike ¢ ﬁ?jezeve
monetare do (& mbikqyret nga Policia Kufitare pér shkak té pamundésisé sé kushieve pér
ruajtien nga Autoriteti Doganor ™.

Mé tej, &shté vijuar me mbajtjen e aktit me 1&ndé “Procesverbal pér verifikimin e kundérvajtjes
administrative doganore” me nr.serial 0007882, daté 10/06/2025 (Nr.1690/1 prot., D.D.Vioré
daté 10/06/2025), né t& cilin Eshté kryer pérshkrimi i shkeljes doganore si vijon : “Sor mé daté
10.06.2025 gjaté kontrollit fizik té shretasit Kreshnik Ramo me nr.personal 1205221950 né
mjetin me targa AA374LC iu konstatuan shuma monetare prej 43.600 (dyzet e pesémijé e
gfashtéqind ¢ dy;?ef e pesé) euro & padeklaruara. Shtetasi Kreshnik Ramo do 1é penalizohet né
masén 40.000 leké, sipas nivelit pér shumat nga 20.000 — 49.999 euro pér herén e paré, sipas
neneve 17/1, 259 ¢ Kodit Doganor té Republikés sé Shgipérisé”. Rezulton se 1€ dy alktet
shkresore t€ lartcituara, jané nénshkruar pa rezerva nga subjekti shkelés, i cilt nuk ka
administruar né sekretaring ¢ Degés sé Doganés kundérshtim/ankim t€ mundshém.

Né pérfundim, u arrii né konkluzion se nga ana e shtetasit 1& sipércituar éshté kryer
kundérvatje administrative lidhur me mosdeklarimin e té hollave nga ana e subjektit né hyrje
té territorit doganor t&€ R.SH. N¢ lidhje me masén e penalitetit, né nenin 17/1, pika 4 (b) e Ligjit
nr.33/2019, éshté parashikuar si vijon : b) pér shumat nga 20.000 — 49.999 curo ose
kundérvierén e tyre né monedha té tjera té huaja. gjoba éshté né shumén 40.000 (dyzet mijé)
leké pér herén e paré, 20 % 6 vierés sé padeklaruar pér herén e dvié, si dhe 40 % té vierés sé
padeklaruar pér rastet e tiera,

Pér sa mé sipér, n€ bazé t¢ Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i R.SH”
(1 ndryshuar), V.K.M-s¢ nr.651, daté 10.11.2017 “Pér miratimin ¢ Dispozitave Zbatuese t&
Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014”, (i ndryshuar), si dhe nenit 17/1 pika 4 (b) e Ligjit
nr.33/2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr.9917, daté 19.05.2008 “Pér
Parandalimin e Pastrimit t& Parave dhe Financimit t€ Terrorizmit”, akteve ligjore dhe nénli gjo:re
né mbéshtetje dhe zbatim ¢ tyre, Vendimin Nr. 480, daté 1.8.2023 “Pér miratimin e rregutlave
1€ holl&sishme pér procedurén e deklarimit né kufi dhe vendosjes sé sanksioneve administrative

nga autoritetet doganore”,



VENDOSA:

1. Té dénoj me gjobé shtetasin “Kreshnik Ramo” (i identifikuar me NID me numér
1205221950), n€ shumén 40 .000 (Dyzetémijé) leké.

2. Pér t€ proceduar mé tej ngarkohen Zyra e Operacioneve Doganore, Zyra e Financés,
Zyra e Borxhit Doganor né zbatim t& procedurave pé;katésa t€ normuara nga aktet
ligjore né fuqi.

3. Kundér kétij vendimi mund t’i paraqisni Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Doganave njé
kérkesé ankimore té arsyetuar, brenda 30 ditéve nga data e njoftimit. Pér t& paraqitur
ankesén, duhet t€ garantoni pér Drejtoriné e Pérgjithshme té Doganave shumén e
sanksioneve t€ aplikuara pér shkeljen. Gjithashtu, duhet t& bashk&shoqgéroni ankimin
me té gjithé dokumentacionin e nevojshém pér shqyrtimin e tij, sipas pércaktimeve te

nenit 282 t& Kodit Doganor.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE® )
Nr.1638/1 Proi. © Vierd, mé 19/06/2025

VENDIM Nr.74

Sot, mé& daté 19/06/2025, uné Kryetari i Degés s¢ Doganés Vloré, pasi shqyrtova rekomandimin e
1&né& nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém prané Drejtorisé s¢ Pérgiithshme t€ Doganave, 1 mbajtur
né ngarkim t& subjektit “Albanian Shoes Coorporation 2 sh.p.k me NUIS L31311002E, me seli né
Tirané (Kamez Rruga "Rilindja", Nr. Pasurie 61/27; Nr.Telefoni 0686063988), si dhe pas marrjes né
shqyrtim & Proces - Verbalit t& verifikimit t& kund&rvajtjes administrative me numér serial 4032705,

nr.1638 Prot., daté 05/06/2025, i mbajtur nga ana e Grupit i Kontrollit,
KONSTATOVA SE:

Né& mbéshtetje t€ Ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né& sektorin publik” (i
ndryshuar), Manualin ¢ Auditimit t& Brendsh&m né& Sektorin Publik, i miratuar nga Ministri i Financave
me Urdhé&rin nr. 100, daté 25.10.2016 (i ndryshuar), Planit t& auditimeve pér vitin 2024, t& miratuar nga
Drejtori 1 Pérgjithsh&m i Doganave me shkresén nr.17278/3 Prot., daté 20.10.2023, si dhe programit &
angazhimit 1€ auditimit, t& miratuar me shkresén nr.12640/3 Prot., daté¢ 10/06/2024, Grupi i auditimit i
pérbéré nga inspektorét e autorizuar t& Drejtorisé s€ Auditimit t& Brendsh&m, pérfunduan misionin e
auditimit 1€ p&rputhshmérisé né Degén e Doganés Vloré “Viergsimi i pavarur 1 funksionimit t&
sistemeve t& ngritura pér mbikqyrjen dhe kontrollin ¢ operatoréve ekonomik qé operojné né Doganén
Viorg, viergsimi 1 veprimtarisé sé saj né kéndvéshtrimin e pérputhies me legjsilacionin né fuqi", pér

periudhén kohore 01.01.2023 deri mé& 31.12.2023.

Pas pérfundimit né terren, né zbatim t& pikés 4.1.11 t& Urdhérit t&¢ Ministrit t& Financave nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t&8 Auditimit t& Brendshém né sektorin publik”, Drejtoria e
Auditimit t& Brendshém ka pérciellé prané nesh shkresén nr.12640/5 Prot., daté 21.11.2024 me 1éndé
“Dérgohet projekt raporti pér auditimin e kryer né Doganén Vlorg”, protokolluar me Tonén me
nr.1666/3, daté 25.11.2024, ku midis t& tjerave, ndaj subjektit “Albanian Shoes Coorporation 2" sh.p.k
me NUIS 1L31311002E &shté mbajtur konstatimi si vijon : “Autorizimi i regjimit té lejimit t¢ peérkohshém me

pérjashtim té ploté nr. P20221004/14600/1, i operatorit ekonomik “Albanian Shoes Coorporation 2 7 sh.p.k,

Vioré, me Nipt L31311002E, rezulton i pa mbyliur, brenda afatit té autorizuar 12 mujor :



Tar Pre Bt
5300

Tt Rev_ P20221004/14600/1

i A . ; - Srarie | T i Detyri
AV-iTip No VKB }Pcrsl‘b‘kﬁmi P Neto V. Buro| V1. Statis. | Tax Dog | TAM § TVEH m
T26097 FORMA PLASTIRE] 3584 S@ 71955 00 A0 G071 24471
i 3584 64 71935 0.0 8400 16071 24471

Nga -c-z;ta’itimi I dosjes sé a’okume;;vzlércic}v}i'fr Jizik 18 subjektit pérfitues J4¢ kétlj autorizimi dhe né Sistemin
Asveuda (Processing Program and CUQO) u konstatua se afoti i autorizimit ka pérfunduar, ndérkohé gé
subjekti nuk | ka dhéné destinacion doganor mallrave té importuara né RLP, si dhe nuk ka depozituar né
D.D.Vioré kérkesé pér shiyrfen e afatit té rieksportit. Pér kundravajijen administrative doganore té
konsumuar nga operatori ekonomik nga Zyra e Mbikégyrjes, nuk éshté mbajtur procesverbal konstatimi né
zhatim 1€ kérkesave té nenit 273, té Kodit Doganor. Pér kété arsye, vlerésojmé se dega e doganés t¢ bgjé
verifikimn né ambjentet ¢ operatorit:

- Né rast se malli gjiendet né kéfo ambjente, 1é njofiohet operatori pér dhénien destinacion mallit népérmjer

rieksportimit ose hedhjes né qarkullim 1é liré. Né kéte rast, nga operatori ekonomik éshté konsumuar
kundérvajtia doganore e parashikuar nga nenet 250/1/7a” dhe 232/"c¢” e Kodit Doganor dhe té
sanksionohen sipas nenit 257/1/707, 16 ligiit nr 102/2014, daté 31.G7.2014 “"Kodi Doganor | Republikés sé
Shqipérisé”, { ndryshuar, né shumén 50 000 leke.

- Né rast se mallral nuk gjenden né ambjentet ¢ operatorit, pra nése rezulton g& ato jomé hedhuwr né

garkullim té livé pa kryer procedurén doganore import 4'hedhje né garkullim pas RLP-sé me pérjashtim 1é
ploté, nga ana e operatorit ekonomik éshté konsumuar kundérvajtia doganore e parashikuar nga nenet
250/1/a dhe 253/b té Kodit Doganor dhe 1é sanksionohet sipas pércaktimeve 1¢é nenit 258/1/"a”, & ligiit
nr 102/2014, daté 31 .07,2(;] 4 “Kodi Doganor i Republikés s¢ Shqipériseé”, i ndryshuar, pérkatésisht 24,471
leké detyrime doganore + 73,413 leké penaliter (3 fish | detyrimit doganor té shmangur).
MEé tej, nga ana e Drejtorisé sé Audititimit t& Brendshém, &shté dérguar shkresa me Nr.12640/6 Prot.,
daté 23/01/2025, protokolluar me Ton&n me nr.1666/7, daté 24/01/2025, me 1&ndé “Dérgohet Raporti
Pérfundimtar pér auditimin e kryer né Degén Doganore Vlor&”. Bazuar né k&t& Raport Final, si dhe
bazuar né legjislacionin doganor, pas njé studimi t& hollésishém t€ tij, nga Dega e Doganés Vioré u
hartua “Plani 1 Punés™ me nr.1666/7 Prot., daté 07/02/2025, duke parashikuar né t&, masat dhe Zyrat
{personat) pérgjegjése t€ ngarkuara pér zbatimin e detyrave konkrete. Nga ana e Grupit t& Pungs &shté

kryer rishqyrtimi i rekomandimit té 1éné ndaj kétij subjekti.

Né pérfundim t€ kontrollit t€ ushtruar, nga ana e Zyrés s&¢ Mbikqyrjes Doganore prané Deggs sé
Doganés Vloré, pas marrjes né shyrtim t& rekomandimit, ésht& mbajtur Proces — Verbali i verifikimit t&
kundérvajtjes administrative me numér serial 0032705, nr.1638 Prot., daté 05/06/2025, ku né pjesén
pérshkruese &sht€ parashtruar si vijon : “Referuar Raportit Pérfundimtar té Auditit Nr.12640/6 di.
23/01/2025, subjekti “Albanian Shoes Corporation 27, nuk ka mbyllur autorizimin e regjimit i lejimit té
pérkohshém me périashtim 1é ploté Nr.14600/1, dr. 04.10.2022, brenda afatit ligior 1é pércakivar né

autorizim”,



Subjekti ka marré dijeni pér proces verbalin e lartcituar, pasi éshté njoftuar me ané t€ shkresés nr.1709
Prot., daté 11/06/2025, me léndé “Njoftim i proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes
administrative” dhe nuk ka administruar né sekretarine e Degés sé¢ Doganés Vioré
kundérshtim/observacion ndaj tij. Rezulton e provuar se subjekti Ka kryer kundérvajtie administrative té

kryer me neglizhencé.

Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, dat& 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipérisé” (i ndryshuar), ng 1€ pércaktohet qarté q& : “Kundérvajtje administrative éshié shkelja me Jaj
¢ dispozitave ligjore ose nénligiore né fushén doganore, 1é kryera me veprim ose mosveprim dhe pér té

cilat ky Kod parashikon dénim administrativ’.

Neni 252 shkronja “c” parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitar pér konirabandén, veprimer ose
mosveprimet e méposhime pérbéiné kundérvajije 1& kryera né neglizhencé : ¢) mosrespektimi nga
personi ndaj-té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legfislacionit doganor, i detyrimeve

gé rriedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, 1€ nenit 28;

Ndérsa né nenin 257, 1/b kemi : 1. Sanksionet ¢ vendosura pér kundérvajtiet e pérmendura né nenin
252 duhet 1é jené efektive, proporcionale e dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhiém : b)
kur kundérvajiia nuk ka té béjé me mallrat, sipas pércaktimeve té shkronjés “a”, zbatohet sanksion né

masén 50 000 leké devi né 500 000 leké.

Pér sa mé lart, mbéshtetur n& Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipéris€” (i
ndryshuar), V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor”,

VENDOSA:

« Subjekti “Albanian Shoes Coorporation 2” sh.p.k me NUIS L31311002E t€ penalizohet né shumén
50,000 (Pesédhjetdmijé) leké, bazuar né nenin 257/1/b t& Kodit Doganor.

+ Zyra ¢ Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe t& zbatojné procedurat ligjore n€ fuqi, me qéliim rikuperimin e detyrimeve doganore.

» Kundér kétij vendimi, subjekti “Albanian Shoes Coorporation 27 sh.p.k me NUIS L31311002E, i
lejohet t& ushtrojé ankim administrativ t& arsyetuar brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marrja dijeni e k&tij
vendimi, prané Drejtorit t& Pérgjithshém t& Doganave - Tirang, duke garantuar paraprakisht 100%

penalitetin doganor, né zbatim t& nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i R. s& Shqip&risé”.
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